Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quarta-feira, 17/09/2025 - Edição Nº 485

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA

DECRETO

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA DE CAMETÁ
DECRETO MUNICIPAL Nº 335/2025.
O Sr. VICTOR CORREA CASSIANO Prefeito Municipal de Cametá,
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais...
DECRETA:
Art.1º- NOMEAR, o (a) Sr. (a) MARIA DO SOCORRO DEMÉTRIO
ITAPARICA, para o cargo em comissão de DIRETORA DE
DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS SOCIAIS, com
lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS.
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 16 setembro de 2025.

VICTOR CORREA CASSIANO
Prefeito Municipal de Cametá

PORTARIAS

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

PORTARIA MUNICIPAL Nº 392/2025.
“Dispõe sobre a convocação de servidor público Municipal, nos
moldes do artigo 147, parágrafo único da lei 065/2006.”
A Secretária Municipal de Administração do Município de Cametá,
Estado do Pará, Exma. Sr.ª Jamile Tenório Castro, usando das
atribuições que lhe conferem a lei, e
CONSIDERANDO a Declaração de Benefício emitida pela Instituto
Nacional de Seguro Social - INSS;
CONSIDERANDO decisão da Primeira Turma do Superior Tribunal
Federal (STF) sobre a impossibilidade de reintegração ao cargo de
servidor aposentado pelo Regime Geral de Previdência Social (RGPS),
não podendo acumular proventos de aposentadoria e remuneração;
CONSIDERANDO o não comparecimento do (a) servidor (a) Maria de
Fátima dos Prazeres Sanches, conforme convocação realizada por meio
de comunicação oficial da Secretaria de Administração de Cametá, para
acesso e/ou apresentação de contestação à decisão/intimação referente
ao caso em tela;
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar o (a) servidor (a) Maria de Fátima dos Prazeres
Sanches, Agente de Serviços Gerais, matrícula n° 2348/1, para se
apresentar dentro do prazo de 30 (trinta) dias na Secretaria Municipal de
Administração, sob pena de, após findar o prazo, ser tomadas as
providências administrativas cabíveis.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Cametá, 16 de setembro de 2025.
Jamile Tenório Castro

Secretária Municipal de Administração
Decreto Municipal nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 393/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. REDUZIR A CARGA HORÁRIA EM 50% (CINQUENTA POR
CENTO) DA JORNADA DE TRABALHO, do (a) servidor (a) PATRÍCIA
ABREU DE SOUZA NEGRÃO, de matrícula funcional nº 201301660/1,
ocupante do cargo de PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, em conformidade com o Art.
9º da Lei Municipal nº 337/2020 de 13 de Janeiro de 2020, considerando o
Laudo Médico apresentado na Secretaria Municipal de Administração, as
informações contidas no Processo Administrativo nº 1885/2025, Relatório
de Exame Médico Pericial e Parecer Jurídico nº 811/2025 - PGM/PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 12 de junho de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 16 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 394/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR, definitivamente o (a) servidor (a) IRENILDES DE
ALMEIDA CARREIRA, de matrícula funcional nº 331/1, ocupante do cargo
de PROFESSOR / NÍVEL MÉDIO, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, em cargo de atribuições afins, respeitada a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência salarial devido não
poder exercer suas atividades laborais, na conformidade do Art. 31 § 1º. da
Lei Municipal nº 065, de 24 de janeiro de 2006, de acordo com o laudo
médico apresentado na Secretaria Municipal de Administração,
considerando as informações contidas no Processo nº 2731/2025, Parecer
Jurídico nº 807/2025 – PGM-PMC e Relatório de Exame Médico Pericial.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 18 de junho de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 16 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 395/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quarta-feira, 17/09/2025 - Edição Nº 485

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR definitivamente, o (a) servidor (a) SORAIA
BENEDITA DA CRUZ ALVES, de matrícula funcional nº 201301890/1,
ocupante do cargo de PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, em cargo de atribuições
afins, respeitada a habilitação exigida, nível de escolaridade e
equivalência salarial devido não poder exercer suas atividades laborais,
na conformidade do Art. 31 § 1º. da Lei Municipal nº 065, de 24 de janeiro
de 2006, de acordo com o laudo médico apresentado na Secretaria
Municipal de Administração, considerando as informações contidas no
Processo nº 1670/2025, Parecer Jurídico nº 809/2025 – PGM-PMC e
Relatório de Exame Médico Pericial.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 17 de junho de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 16 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 396/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. REMOVER, o (a) servidor (a) MICILENE BARBOSA DE SOUZA,
de matrícula funcional nº 201302480/1, ocupante do cargo de
PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação - SEMED, para exercer atividades profissionais em uma
Unidade Escolar localizada na Zona Urbana, em conformidade com Art.
41 § 1º III, e § 2º da Lei Municipal nº 065, de 24 de Janeiro de 2006,
considerando o Laudo Médico apresentado na Secretaria de
Administração e as informações contidas no Processo nº 0855/2025,
Relatório de Exame Médico Pericial e Parecer Jurídico nº 665/2025 –
PGM-PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 29 de maio de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá, 16 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 397/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. REMOVER, o (a) servidor (a) MARIA MADALENA CRUZ
BATISTA, de matrícula funcional nº 2601/1, ocupante do cargo de
PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação - SEMED, para exercer atividades profissionais em uma
Unidade Escolar localizada na Zona Urbana, em conformidade com Art.
41 § 1º III, e § 2º da Lei Municipal nº 065, de 24 de Janeiro de 2006,
considerando o Laudo Médico apresentado na Secretaria de
Administração e as informações contidas no Processo nº 1032/2025,
Relatório de Exame Médico Pericial e Parecer Jurídico nº 674/2025 –
PGM-PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 04 de junho de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá, 16 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 398/2025.
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER, a servidora temporária GESSICA BARBOSA
MONTEIRO GOMES, de matrícula funcional nº 201305588/2, ocupante do
cargo de PROFESSOR / NÍVEL SUPERIOR, lotada na Secretaria
Municipal de Educação – SEMED, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
MATERNIDADE, no período de 09 de setembro de 2025 a 07 de março
de 2026, na conformidade do capítulo IV, Art. 98, § 1º da Lei Municipal Nº
065, de 24 de Janeiro de 2006 com nova redação dada pela Lei Municipal
Nº 290, de 01 de julho de 2016 e de acordo com o Atestado Médico
apresentado na Secretaria Municipal de Administração e considerando as
informações contidas no Processo Administrativo nº 6924/2025, de 15 de
setembro de 2025.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 09 de setembro
de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 16 de setembro de 2025.

Alexandra Freitas da Veiga
Secretária Adjunta de Administração

Decreto Municipal Nº 024/2025

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2025 –

PMC/SEMED
A Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ Nº 05.105.283/0001-50, com base
no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZA a
DISPENSA LICITAÇÃO, cujo Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
SISTEMA DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (CFTV),
INCLUINDO OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, COM
TREINAMENTO OPERACIONAL E SUPORTE TÉCNICO, PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ-PA, em favor de D C OLI-
VEIRA PINTO LTDA, CNPJ: 26.837.348/0001-21, Valor Total R$
50.357,04. Data da Autorização: 14/07/2025. JOSÉ OSVALDO OLIVEIRA
DE BARROS, SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ordenador
de Despesas.

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SISTEMA DE CIRCUITO
FECHADO DE TELEVISÃO (CFTV), INCLUINDO OS SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, COM TREINAMENTO
OPERACIONAL E SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAMETÁ-PA. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
01.DL.10/2025 – PMC/SEMED. Contratante:  SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº
18.782.198/0001-78; FUNDO MUN. DESENV. ENS. FUND. VAL.
MAGIST. FUNDEB CAMETÁ, CNPJ Nº 31.480.157/0001-95. Contratado:
D C OLIVEIRA PINTO LTDA, CNPJ: 26.837.348/0001-21, Valor Total R$
50.357,04. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura, em

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

Página 3 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quarta-feira, 17/09/2025 - Edição Nº 485

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

01.09.2025. Ordenador: VJOSÉ OSVALDO OLIVEIRA DE BARROS,
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO A ATA: publicado no dia
16/09/2025, no DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ano
MMXXV, Edição Nº 484, pág. 10:
ONDE SE LÊ: “CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1.AD.10/2025-PMC”;
LEIA-SE: “CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1.AD.01/2025-PMC”.
Demais informações permanecem inalteradas.

RETIFICAÇÃO

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO PARA DISPENSA
PRESENCIAL Nº 25/2025: publicado no dia 12/09/2025, no DIÁRIO OFI-
CIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ano MMXXV, Edição Nº 482, pág.
20:
ONDE SE LÊ: “DISPENSA PRESENCIAL Nº 25/2025”;
LEIA-SE: “DISPENSA PRESENCIAL Nº 23/2025”. Demais informações
permanecem inalteradas.

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 14/2025-CMC
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO EM FORMATO PDF,
COM RECEBIMENTO, ARMAZENAMENTO, TEMPORÁRIO,
PREPARAÇÃO, MIGRAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO, CONFERÊNCIA,
VALIDAÇÃO E INDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS, PARA ATENDER A
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ.
O Termo de Referência completo está à disposição dos interessados nos
sites www.camaradecameta.pa.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; PNCP, mural de licitações do site
do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Envio de propostas: De 17 à 19 de Setembro 2025 às 09h00min (horário
de Brasília) para o e-mail camaracomprascpc@gmail.com .

Cametá-Pa, 16 de Setembro de 2025.
Jader Nabiça Alho

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 15/2025-CMC
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E
IMPRESSORAS A LASER E JATO DE TINTA, CONFORME DEMANDA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMETÁ-PA.
O Termo de Referência completo está à disposição dos interessados nos
sites www.camaradecameta.pa.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; PNCP, mural de licitações do site
do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Envio de propostas: De 17 à 19 de Setembro 2025 às 09h00min (horário
de Brasília) para o e-mail camaracomprascpc@gmail.com .

Cametá-Pa, 16 de Setembro de 2025.
Jader Nabiça Alho

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 17/2025-CMC

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONFECÇÃO DE MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL,
CONFORME DEMANDA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ-PA.
O Termo de Referência completo está à disposição dos interessados nos
sites www.camaradecameta.pa.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; PNCP, mural de licitações do site
do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Envio de propostas: De 17 à 19 de Setembro 2025 às 09h00min (horário
de Brasília) para o e-mail camaracomprascpc@gmail.com .

Cametá-Pa, 16 de Setembro de 2025.
Jader Nabiça Alho

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 17/2025-CMC

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONFECÇÃO DE MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL,
CONFORME DEMANDA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ-PA.
O Termo de Referência completo está à disposição dos interessados nos
sites www.camaradecameta.pa.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; PNCP, mural de licitações do site
do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Envio de propostas: De 17 à 19 de Setembro 2025 às 09h00min (horário
de Brasília) para o e-mail camaracomprascpc@gmail.com .

Cametá-Pa, 16 de Setembro de 2025.
Jader Nabiça Alho

Presidente

PREFEITURA DE CAMETÁ/PA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES

DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022.
EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

file:///C:/Users/Jéssica%20Batista/Documents/02-%20CÂMARA%202024/PUBLICAÇÃO/12%20DEZ.24/ENVIADO%2004.12/www
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/
mailto:camaracomprascpc@gmail.com
file:///C:/Users/Jéssica%20Batista/Documents/02-%20CÂMARA%202024/PUBLICAÇÃO/12%20DEZ.24/ENVIADO%2004.12/www
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/
mailto:camaracomprascpc@gmail.com
file:///C:/Users/Jéssica%20Batista/Documents/02-%20CÂMARA%202024/PUBLICAÇÃO/12%20DEZ.24/ENVIADO%2004.12/www
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/
mailto:camaracomprascpc@gmail.com
file:///C:/Users/Jéssica%20Batista/Documents/02-%20CÂMARA%202024/PUBLICAÇÃO/12%20DEZ.24/ENVIADO%2004.12/www
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/
mailto:camaracomprascpc@gmail.com